فلسفه ارسطویی قرون میانه شرق تمدن اسلامی، هم بستر تکوین فلسفه جاویدان خرد است و هم مبنای عقلی پاره‌ای از سیاست‌نامه‌ها و اندرزنامه‌های استراتژیک را فراهم ساخته است. رساله‌های مختلفی در این قلمرو وجود دارد؛ از جمله رساله «جاویدان خرد» یا «حکمت خالده»، نوشته ابوعلی الخازن احمد بن محمد بن یعقوب، مشهور به ابوعلی مسکویه رازی (درگذشته ۴۲۱ ق/ ۱۰۳۰ م)، از معاصران ابوریحان بیرونی و ابن سینا (ر.ک: ابن مسکویه، ۱۳۷۸). این عقل جاوید، البته به سنت ارسطویی یا عقلی محدود نمی‌شود و حتی می‌توان گفت رساله‌های عرفای مسلمان را نیز شامل می‌شود. از لحاظی، مرجع بخش عمده‌ای از رساله‌های عرفای

۳- مطابق دیدگاه برخی سنت‌گرایان جدید، آموزه‌های حکمت جاودان، اصول اولیه فلسفه‌ای درباره خدای متعال، خلقت و انسان است.